COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N.° 714, de 2015

AUTOR: Deputado Itamar Borges

OBJETO: Classifica Santo Antônio do Aracanguá como Município de Interesse Turístico.

Senhor Presidente:

Com o objetivo de instruir integralmente o presente projeto, na forma estabelecida pela Lei Complementar n.° 1.261, de 29 de abril de 2015, que disciplina a matéria na esfera estadual, solicitamos do autor da propositura que providencie, com a urgência que o caso requer, os documentos abaixo discriminados, para que esta Comissão possa exarar seu parecer:

I – estudo da demanda turística existente no ano anterior à apresentação do projeto (2014), a ser realizada pela Prefeitura Municipal em convênio com órgão público estadual, federal, instituição de ensino superior ou entidade especializada;
Esclarecemos que a Lei Complementar n.° 1.261, de 29 de abril de 2015, que disciplina a matéria na esfera estadual, determina, expressamente, que o estudo de demanda turística seja referente ao ano anterior à apresentação da propositura e que seja feito por meio de convênio com os órgãos que especifica.

Sala das Comissões, em

                 DEPUTADO CAIO FRANÇA

           Relator

Det9/JFCV

15pl714cotaIntTur
SPL - Código de Originalidade: 1305564 010316 1410